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应纳税额的计算
一、利息、股息、红利所得的计税规定

几个特殊规定：

①除个人独资企业、合伙企业以外的其他企业的个人投资
者，以企业资金为本人、家庭成员及其相关人员支付与企业经
营无关的消费性支出及购买汽车、住房等财产性支出，视为企
业对个人投资者的红利分配，依照“利息、股息、红利所得”
项目计征个人所得税。

②纳税年度内个人投资者从其投资企业（个人独资企业、
合伙企业除外）借款，在该纳税年度终了后仍不归还，又未用
于企业生产经营的，其未归还的借款可视为企业对个人投资者
的红利分配，依照“利息、股息、红利所得”项目计征个人所
得税。
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（一）应纳税所得额的计算

1、应纳税所得额的确定

（1）一般规定：利息、股息、红利所得的基本规
定是收入全额计税。

（2）股息红利差别化个税规定

应纳税额的计算
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类型 应纳税所得额的确定

持股期限≤1个月
股息红利所得全额计入应纳税所

得额

1个月<持股期限≤1年 暂减按50%计入应纳税所得额

持股期限>1年 暂免个税

应纳税额的计算
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2、关于“次”的规定

以支付利息、股息、红利时取得的收入为一次。
（二）适用税率

利息、股息、红利所得适用20%的比例税率。

储蓄存款利息，自2008年10月9起暂免征收个
人所得税。

（三）应纳税额计算公式

应纳税额=应纳税所得额×适用税率

应纳税额的计算
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二、偶然所得的计税规定

1、应纳税所得额的计算

偶然所得以每次收入额为应纳税所得额。

关于“次”的规定，是以每次收入为一次。

2、适用税率

偶然所得适用20%的比例税率。

3、应纳税额计算公式

应纳税额=应纳税所得额×适用税率=每次收入额×20%

应纳税额的计算
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【提示】

1.个人取得单张有奖发票奖金不超过800元（含800元）的，暂

免征收个人所得税；个人取得单张有奖发票所得超过800元

的，应全额按照“偶然所得”征收个人所得税。

2.企业对累计消费达到一定额度的顾客，给予额外抽奖机会，

个人的获奖所得，按照“偶然所得”项目，全额适用20%的

税率缴纳个人所得税。

应纳税额的计算
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三、其他所得

1、应纳税所得额的计算

其他所得以每次收入额为应纳税所得额。

关于“次”的规定，是以每次收入为一次。

2、适用税率

其他所得适用20%的比例税率。

3、应纳税额计算公式

应纳税额=应纳税所得额×适用税率=每次收入额×20%

应纳税额的计算
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具体项目：

1.个人为单位或他人提供担保获得报酬，应按照个人所得税法规定的“其他所
得”项目缴纳个人所得税，税款由支付所得的单位或个人代扣代缴。

2.企业在业务宣传、广告等活动中，随机向本单位以外的个人赠送礼品，对个
人取得的礼品所得，按照“其他所得”项目，全额适用20%的税率缴纳个人
所得税。

3.企业在年会、座谈会、庆典以及其他活动中向本单位以外的个人赠送礼品，
对个人取得的礼品所得，按照“其他所得”项目，全额适用20%的税率缴纳
个人所得税。

4.房屋产权所有人将房屋产权无偿赠与他人的，受赠人因无偿受赠房屋取得的
受赠所得，按照“其他所得”项目缴纳个人所得税，税率为20%。其应纳税
所得额为房地产赠与合同上标明的房屋赠与价值，减除赠与过程中受赠人支
付的相关税费后的余额。

应纳税额的计算



在线开放课程

四、承包经营、承租经营所得的征税问题

（一）对承包、承租经营所得做出界定

承包、承租人按合同（协议）的规定只向发包、出租方缴纳

一定费用后，企业经营成果归其所有的，按五级超额累进税率征
税。

（二）应纳税所得额的计算

对企事业单位的承包经营、承租经营所得，以每一纳税年度
的收入总额，减除必要费用后的余额，为应纳税所得额。

应纳税额的计算
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每一纳税年度的收入总额，是指纳税人按照

承包经营、承租经营合同规定分得的经营利润和
工资、薪金性质的所得之和。

（三）适用税率：五级超额累进税率。

应纳税额的计算
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（四）应纳税额计算公式

应纳税额

=应纳税所得额×适用税率-速算扣除数

=（纳税年度收入总额-必要费用）×适用税率-速算扣除数

（五）计税方法

按年计算，分次缴纳。一年内分次得到承包承租收入要

预缴个人所得税，年度终了后3个月内汇算清缴，多退少补。

在一个纳税年度中，承包经营、承租经营的经营期不足

1年的，以其实际经营期为纳税年度。

应纳税额的计算
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【例题·计算问答题】2014年9月1日起，张某承包一招待所

，规定每月取得工资4000元，年终从企业所得税后利润中

上交承包费50000元，其余经营成果归张某所有。2014年

该招待所税后利润95000元，当年张某共缴纳多少个人所

得税？

【答案及解析】纳税年度收入总额=4000×4个月+（95000-

50000）=16000+45000=61000（元）

年应纳税所得额=61000-3500×4个月=47000（元）

应纳个人所得税=47000×20%-3750=5650（元）。

应纳税额的计算
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五、个体工商户的生产经营所得的征税问题

（一）应纳税所得额的计算

个体工商户的生产经营所得的计税，分为查账
征税方式和核定征收方式。2015年1月1日起，新
的个体工商户个人所得税计税办法开始实施。

实行查账征收的个体工商户应当按照新的规定
计算缴纳个人所得税

应纳税额的计算
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【归纳】与企业所得税不同的扣除项目和标准：

1.业主的工资支出不得扣除，只能扣除生计费用；

2.个体工商户生产经营活动中，应当分别核算生产经营

费用和个人、家庭费用。对于生产经营与个人、家庭生活
混用难以分清的费用，其40%视为与生产经营有关费用，
准予扣除；

3.公益性捐赠，捐赠额不超过其应纳税所得额30%的部
分可以据实扣除，直接给受益人的捐赠不得扣除；

应纳税额的计算
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4.个体工商户研究开发新产品、新技术、新工艺所发生

的开发费用，以及研究开发新产品、新技术而购置单台价
值在10万元以下的测试仪器和试验性装置的购置费准予直
接扣除；单台价值在10万元以上（含10万元）的测试仪器
和试验性装置，按固定资产管理，不得在当期直接扣除。

（二）适用税率

五级超额累进税率。

（三）应纳税额计算公式

应纳税额=应纳税所得额×适用税率-速算扣除数

应纳税额的计算
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